Landkreis Vorpommern-Greifswald Der Landrat



Landkreis Vorpommern-Greifswald, Postfach 11 32, 17464 Greifswald

Presseinformation/ Einladung

Standort: Greifswald Bereich: Landrat

Auskunft erteilt: Herr Achim Wilhelm Froitzheim M.A.

Zimmer: 2.223

Telefon: 03834 8760-1003 Telefax: 03834 8760-9001

E-Mail: Achim.Froitzheim@kreis-vg.de

<u>Sprechzeiten</u>

montags: Nach Vereinbarung

dienstags: 09:00 bis 12:00 Uhr und 14:00 bis 18:00 Uhr

mittwochs: Nach Vereinbarung

donnerstags: 09:00 bis 12:00 Uhr und 14:00 bis

16:00 Uhr freitags: Nach Vereinbarung

Greifswald, 16.09.2021

Pressegespräch und Vertragsunterzeichnung AED-Patenschaft

Sehr geehrte Journalistinnen, sehr geehrte Journalisten,

der Arbeiter-Samariter-Bund MV, der Eigenbetrieb Rettungsdienst des Landkreises Vorpommern-Greifswald und die Klinik für Anästhesiologie, Anästhesie, Intensiv-, Notfall- und Schmerzmedizin der Universitätsmedizin Greifswald rufen gemeinsam die AED-Patenschaft ins Leben.

Die AED-Patenschaft stellt einen gemeinsamen Lösungsweg dar, wie die Pflege, Sichtbarkeit und Verfügbarkeit von AEDs (automatisierte elektrische Defibrillatoren) im Landkreis Vorpommern-Greifswald gesteigert werden kann. Ehrenamtlichen, die bereits im Projekt Land|Rettung tätig sind, wird die Möglichkeit geboten, sich über die Betätigung als Land|Retter*in hinaus zu engagieren.

(Im Rahmen des Projektes Land|Rettung wurde unter anderem der Telenotarzt und die smartphonebasierte Ersthelferalarmierung zur Verbesserung der akutmedizinischen Versorgung im Landkreis Vorpommern-Greifswald etabliert.) Sie achten auf und pflegen ihr potenzielles Arbeitsgerät. Weiterhin übernehmen sie Verantwortung für ihre Gemeinde. Die AED-Betreiber*innen müssen sich weniger um die Wartung und Pflege des AED kümmern und können zudem damit werben, dass im Umkreis ihrer Betriebe oder Einrichtungen ein erhöhtes Maß an medizinscher Sicherheit vorherrscht. Die Sicherheit und Verfügbarkeit im direkten Umkreis um den AED wird durch die Sicherstellung der Betriebsbereitschaft gesteigert. Zudem werden durch das Projekt fähige Anwender*innen und lebensrettende Technik zu den Patient*innen gebracht.

Wir laden Sie herzlich zum Pressegespräch und zur anschließenden Unterzeichnung des gemeinsamen Kooperationsvertrages im Konferenzraum 1a des Landratsamts Greifswald, Feldstraße 85a, 17489 Greifswald, am Montag, den 20.09.2021 um 10.00 Uhr ein.

Telefon:

Telefax:

03834 8760-0

03834 8760-9000

E-Mail:

Bankverbindungen

Weitere Teilnehmende werden sein:

Dietger Wille - 2. Stellvertreter des Landrates Landkreises Vorpommern-Greifswald **Prof. Dr. Klaus Hahnenkamp** - Direktor Klinik für Anästhesiologie, Anästhesie, Intensiv-, Notfall- und Schmerzmedizin

Mathias Wähner - Geschäftsführer ASB-Landesverband MV e.V.

Dr. Timm Laslo - Leiter Rettungsdienst Landkreis Vorpommern-Greifswald

Dr. med. Lutz Fischer - Ärztlicher Leiter Rettungsdienst Landkreis Vorpommern-Greifswald

Dr. Peter Brinkrolf - Stv. Ärztlicher Leiter Rettungsdienst Landkreis Vorpommern-Greifswald

Berthold Henkel - Medizinischer Leiter MV|Life|Drone Universitätsmedizin Greifswald